

## (سابك) تعلن نتائج الربع الثاني من العام 2020م

### أبرز نتائج الربع الثاني من العام 2020م:

- بلغت الإيرادات 24.62 مليار ريال سعودي [6.57 مليار دولار]، بانخفاض قدره 18% على أساس ربع السنوي، و29% عن السنة السابقة.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 3.50 مليار ريال سعودي [0.93 مليار دولار]، بنسبة انخفاض 19% على أساس ربع السنوي، و54% عن السنة السابقة.
- بلغ إجمالي الخسارة من العمليات 1.26 مليار ريال سعودي [0.34 مليار دولار]، وهو أعلى من الربع السابق الذي شهد تحقيق إجمالي خسارة تساوي 0.06 مليار ريال سعودي [0.02 مليار دولار]، وأقل من الربح من العمليات الذي بلغ 4.02 مليار ريال سعودي [1.07 مليار دولار] في الربع ذاته من السنة السابقة.
- بلغ صافي الخسارة 2.22 مليار ريال سعودي [0.59 مليار دولار]، وهو أعلى من صافي الخسارة في الربع السابق والتي بلغت 1.05 مليار ريال سعودي [0.28 مليار دولار]، وأقل من صافي الربح الذي بلغ 2.03 مليار ريال سعودي [0.54 مليار دولار] في الربع الثاني من عام 2019م.

المقارنة مع نتائج الربع الثاني من العام 2020م في الجدول التالي:

### الجدول (1) – ملخص النتائج المالية:

البند	الستة أشهر المنتهية في			الثلاثة أشهر المنتهية في		
	30 يونيو 2019م <sup>(3)</sup>	30 يونيو 2020م	نسبة التغيير %	31 مارس 2020م <sup>(3)</sup>	30 يونيو 2020م	التغيير ربع السنوي
الإيرادات	70.91	54.81	-23%	30.19	24.62	-18%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>1</sup>	16.21	7.85	-52%	4.35	3.50	-19%
الربح (الخسائر) من العمليات	9.18	-1.32	-	-0.06	-1.26	-
صافي الربح (الخسائر) <sup>2</sup>	5.35	-3.27	-	-1.05	-2.22	-
الأرباح (الخسائر) للسهم الواحد <sup>2</sup>	1.78	-1.09	-	-0.35	-0.74	-

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. توضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب.

<sup>1</sup> الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

<sup>2</sup> المتعلق بمساهمي الشركة الأم.

<sup>3</sup> تعديل الأرقام نظراً للتغيير في المعالجة المحاسبية.

أعلنت (سابك) اليوم نتائجها المالية للربع الثاني من العام 2020م. حيث بلغت إيراداتها في هذا الربع 24.62 مليار ريال سعودي [6.57 مليار دولار]، بانخفاض نسبته 18% مقارنة بالربع السابق. وعلى غرار الربع الأول، تأثرت نتائج هذا الربع سلباً ببعض المصروفات غير المتكررة، والظروف الصعبة التي أحاطت بالعرض والطلب مقرونة بانخفاض في أسعار البترول، والتي تأثرت سلباً بسبب جائحة فيروس كورونا المستجد (كوفيد 19)، مما أسهم في تراجع أسعار المنتجات والهوامش.

اتسم أداءنا التشغيلي بالمرونة، كما هو واضح من أحجام المبيعات الثابتة في الربع الثاني مقارنة بالربع السابق، رغم تأثر الطلب والانكماش الاقتصادي على خلفية تفشي جائحة (كوفيد 19). الربع الحالي أيضًا شهد انخفاض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 17٪ مقارنة بالربع الأول من العام 2020م.

أدى انخفاض سعر خام برنت بأكثر من 40٪ في الربع الثاني من عام 2020م، مقارنة بالربع السابق، إلى انخفاض أسعار مواد اللقيم. انخفضت أسعار الناftا اليابانية والأوروبية بنحو 40٪ في الربع الثاني من عام 2020م، على أساس ربع السنوي. وانخفضت أسعار البروبان والبيوتان اليابانية بنسبة تزيد عن 20٪ في الربع الثاني مقارنة بالربع الأول. فيما بلغت تكلفة المبيعات 21.15 مليار ريال سعودي [5.64 مليار دولار] في الربع الثاني من عام 2020م، وهو أقل من الربع الأول بـ 17٪ من العام ذاته، بسبب الانخفاض المذكور سلفًا في أسعار مواد اللقيم.

وبلغ صافي المصروفات غير المتكررة في الربع الثاني 1.18 مليار ريال سعودي [0.31 مليار دولار]، وكانت أعلى من مثيلتها في الربع السابق البالغة 1.1 مليار ريال سعودي [0.29 مليار دولار]. يعزى ذلك إلى انخفاض القيمة في بعض الأصول للبتروكيماويات في أوروبا.

انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 3.50 مليار ريال سعودي [0.93 مليار دولار] بنسبة 19٪، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى انخفاض متوسط أسعار المبيعات، والذي عوضه جزئيًا انخفاض في أسعار مواد اللقيم وانخفاض تكاليف التشغيل في الربع الثاني من عام 2020م، على أساس ربع السنوي. انخفضت تكاليف التشغيل بحوالي 4٪ في الربع الثاني مقارنة بالربع السابق، مما يعكس التركيز المستمر على ضبط التكلفة. وقد أدى ذلك إلى تحقيق هوامش أرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء بنسبة 14.2٪ في الربع الثاني من عام 2020م، أقل بقليل عن 14.4٪ في الربع الأول من عام 2020م.

وشهدت نتائج الربع الثاني صافي خسارة بلغ 2.22 مليار ريال سعودي [0.59 مليار دولار]، أو ما قيمته 0.74 ريال سعودي لكل سهم [0.20 دولار لكل سهم]، وهو أعلى من صافي الخسارة البالغ 1.05 مليار ريال سعودي [0.28 مليار دولار]، أو 0.35 ريال سعودي لكل سهم [0.09 دولار للسهم الواحد] في الربع الأول من عام 2020م.

وبعد تسوية المصروفات غير المتكررة، شهد الربع الثاني صافي خسارة بلغ 1.04 مليار ريال سعودي [0.28 مليار دولار]، وهو أقل من صافي الربح البالغ 27 مليون ريال سعودي [7 مليون دولار] في الربع السابق.

تعميقًا على هذه النتائج، قال سعادة الأستاذ يوسف بن عبد الله البنيان، نائب رئيس مجلس الإدارة الرئيس التنفيذي، إن نتائج الربع الثاني من عام 2020م تأثرت بالظروف الصعبة التي يشهدها العالم، حيث تراجع النمو العالمي بشدة جراء تفشي جائحة (كوفيد 19)، التي أثرت سلبًا على ميزان العرض والطلب في منتجاتنا الرئيسية، وأسعار المنتجات وهوامش الربح.

وأضاف أن (سابق) نجحت - رغم الصعوبات المحيطة - في إبراز مدى مرونة عملياتها التشغيلية. كما أننا في (سابق) نبقي ملتزمون بحماية صحة الموظفين ورفاهيتهم، والحرص على تعزيز الموثوقية بمواصللة إمداداتنا للزبائن، ودعم الجهود الإنسانية والتعاون بشكل استباقي مع الحكومات والسلطات الصحية.

أشار البنيان إلى أن سابق أعلنت في وقت سابق إكمال صفقة استحواذ (أرامكو السعودية) على حصة صندوق الاستثمارات العامة في (سابق)، وأن هذا يمثل خطوة مهمة نحو تعزيز مكانة الشركة الريادية في صناعة الكيماويات. بالإضافة إلى أنه يعزز التركيز في الوقت نفسه على استراتيجية المملكة الرامية لتعظيم القيمة الناتجة من صناعة البتروكيماويات وتحقيق رؤية المملكة 2030م.

وأوضح البنيان أن التعاون مع أرامكو السعودية سوف يساهم في تسريع ووصول (سابق) إلى أهدافها الاستراتيجية. وكذلك تعزز أعمال الشركة وقدراتها التشغيلية بفضل التنسيق بين جهود قطاعي المبيعات والتسويق تحت واجهة تسويقية واحدة. وكذلك أشار إلى أنه سيتم العمل مع (أرامكو السعودية) على تحقيق العديد من أوجه التعاون المحتملة الأخرى التي تشمل الاستفادة من الخبرات الكبيرة في تنفيذ مشاريع النمو وتذليل عقباتها، وإمكانيات تعزيز التعاون المشترك في أنشطة التوزيع والخدمات اللوجستية وعمليات سلسلة الإمدادات.

وأفاد البنبان أن (سابق) تسعى في ظل مناخ الاقتصاد الكلي الصعب حالياً إلى تحقيق أولوياتها المتمثلة في الانضباط الرأسمالي، والحفاظ على ميزانيتها القوية وتصنيفها الائتماني المستقل والمميز، وتقديم عوائد المساهمين في صورة أرباح تنافسية.

وكانت وكالة (موديز) قد أكدت مؤخرًا تصنيف (سابق) في فئة (A1) على المدى البعيد، وتصنيف فئة (A1) للسندات غير المضمونة من الدرجة الأولى في أعقاب اكتمال استحواذ (أرامكو السعودية) على حصة 70٪ في (سابق).

تما شيا مع ما تم الإعلان عنه بتاريخ 1440/10/25 الموافق 2020/06/17 بخصوص مواعيد الالسياسات المحاسبية والمتعلقة بالاجتهادات الهامة ذات الصلة لتقويم سيطرة (سابق) لبعض الاستثماراتها في مشاريع بأثر رجعي نتيجة لاستحواذ شركة (أرامكو السعودية) على 70% من أسهم شركة (سابق)، تم إعادة تقويم السيطرة على بعض المشاريع المملوكة بنسبة 50٪. ونتيجة لذلك قامت (سابق)، بدءًا من الربع الثاني من عام 2020م وبأثر رجعي بإلغاء توحيد القوائم المالية لشركات (ينبت) و (كيميا) و (شرق) وتصنيفهم "مشاريع مشتركة" بينما شركة (سماك) تم تصنيفها "عمليات مشتركة". يتم الاعتراف بالمشاريع المشتركة بموجب طريقة حقوق الملكية بينما يتم الاعتراف بالعمليات المشتركة بموجب متطلبات الاعتراف بالعمليات المشتركة. علماً بأن هذه التغييرات لن يكون لها أي تأثير على نموذج أعمال الشركة ولا على الترتيبات النظامية بين (سابق) والمشاريع أعلاه.

إضافة إلى ذلك، وتماشياً مع إعلاننا المشار إليه أعلاه، فقد تم خلال الربع الثاني إعادة تقويم السيطرة بأثر رجعي على استثمارات في مشاريع أخرى تتعلق بشركتي صدف والرازي كانت سابقاً قد استحوذت في عامي 2017م و 2018م على حصص إضافية في صدف والرازي على التوالي، حيث ارتفعت حصة الملكية من 50% لتصبح مملوكة ومسيطر عليها بنسبة 100% و 75% على التوالي والتي لم تصنف من ضمن المشاريع القائمة المعلن عنها في إعلاننا المشار إليه أعلاه، وعليه تم اخضاع صدف والرازي إلى إعادة تقويم السيطرة بأثر رجعي قبل عمليات الاستحواذ الإضافية وتصنيفها كترتيبات مشتركة. وقد ترتب على ذلك إعادة تقويم حصص سابق قبل الاستحواذ على الحصص الإضافية في صدف والرازي وتطبيق المعيار المحاسبي الدولي رقم 3 (تجميع الأعمال)، وعليه تم توزيع سعر الشراء على البنود المختصة.

يظل تركيزنا منصباً على تعزيز الاستدامة والابتكار.

وعلى صعيد تعزيز التزام (سابق) بمفهوم الاقتصاد الدائري، اجتازت ثلاثة من حلول مبادرة (سابق) الرائدة (تروسيركل TM) عملية مراجعة دقيقة وشاملة من المنظمة الدولية للمعايير (أيزو). وكشفت المراجعة أن البوليمرات الدائرية المعتمدة من (سابق) تقلل كيلوغرامين من انبعاثات ثاني أكسيد الكربون لكل كيلوغرام من لقيم البولي أوليفينات المعاد تدويره.

وخلال هذه الفترة الصعبة التي سببها تفشي جائحة (كوفيد 19)، شكل تنفيذ التدابير الاحترازية لحماية الصحة العامة وحيات البشر أولوية قصوى بالنسبة لسابق. وهو ما دفع الشركة لتكثيف الإنتاج لتلبية الطلبات المتزايدة على المواد الأساسية، خاصة في مجال التطبيقات الطبية وقطاع التعبئة والتغليف. فعلى سبيل المثال، يتم استخدام فيلم البولي كربونيت لكسان (LEXAN™ 8010) في إنتاج أقمعة السلامة الواقية. وفي الوقت نفسه، يتم استخدام ألواح لكسان (LEXAN™ 9030) في تصنيع ألواح وحواجز واقية مضادة للميكروبات في الصيدليات ومحلات البقالة والأماكن العامة الأخرى لضمان أقصى قدر من النظافة والحد من مخاطر العدوى. أما ألواح لكسان كلينيول (LEXAN CLINIWALL AC6200)، التي تتميز بأنها مضادة للبكتيريا، وسهلة التنظيف والتعقيم، فيتم استخدامها كحل للأسطح الداخلية في البيئات التي تتطلب مستوى عالي من النظافة والتعقيم. ولا يزال الاستخدام يتزايد على منتجاتنا من البولي بروبيلين (بيوركيزر™) التي يتم استخدامها في صناعة العبوات الطبية عالية الجودة، ذات الاستخدام الواحد، والأقمعة الواقية.

## النظرة المستقبلية

فيما يتعلق بالنظرة المستقبلية لعام 2020، من المتوقع أن ينكمش معدل النمو العالمي هذا العام، ويرجع ذلك أساساً إلى التأثير السلبي لتفشي جائحة كورونا المستجد (كوفيد 19)، قبل أن نشهد انتعاشاً في العام المقبل. لقد شهدنا نشاطاً اقتصادياً ضعيفاً في الربع الثاني من هذا العام، والذي خفف آثاره جزئياً الاستجابة الإيجابية للسياسات وحزم التحفيز المالي، من الاقتصادات العالمية الرئيسية في كل من الأسواق المتقدمة والناشئة، وإعادة الانفتاح التدريجي للاقتصادات العالمية. ومع ذلك، ما زلنا نتوقع ان النشاط الاقتصادي سيظل ضعيفاً مما سيؤثر على الطلب، ومع زيادة المعروض، ستبقى أسعار المنتجات وهوامشها تحت الضغط في المستقبل المنظور.

## نتائج أعمال (سابق) حسب وحدات العمل

تدير (سابق) عملياتها التشغيلية من خلال ثلاث وحدات عمل استراتيجية؛ إضافة إلى شركة حديد، وهي شركة صناعية مملوكة بالكامل لـ (سابق). وتأتي التقارير من القطاعات الثلاثة كالتالي:

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة 2- المغذيات الزراعية 3- حديد.

### 1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة

#### الجدول 2 – نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في		الستة أشهر المنتهية في		نسبة التغيير
	30 يونيو 2020م	31 مارس 2020م	30 يونيو 2020م	30 يونيو 2019م <sup>2</sup>	
الإيرادات	21.35	25.96	47.31	61.48	-23%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 1	3.25	3.72	6.97	14.36	-51%
الربح (الخسارة) من العمليات	-1.05	-0.21	-1.26	8.28	-

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب.  
1 الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.  
2 تعديل الأرقام نظراً للتغيير في المعالجة المحاسبية.

انخفضت الإيرادات البالغة 21.35 مليار ريال سعودي [5.69 مليار دولار] في الربع الثاني من العام 2020م، على أساس ربع السنوي بنسبة 18٪، مدفوعة بشكل أساسي بانخفاض أسعار البتروكيماويات، والذي عوَّضه جزئياً الزيادة في أحجام المبيعات. فيما انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 3.25 مليار ريال سعودي [0.87 مليار دولار] في الربع الثاني، وهي أقل بنسبة 13٪ مقارنة بالربع الأول 2020م الذي بلغت فيه 3.72 مليار ريال سعودي [0.99 مليار دولار].

يضم قطاع البتروكيماويات ثلاث وحدات عمل؛ وهي الكيماويات، والبولي إيثيلين، والبولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة.

على صعيد الكيماويات، انخفضت أسعار جلايكول الإيثيلين الأحادي في الربع الثاني 2020م وسط استمرار انخفاض مستوى الطلب، حيث شهد قطاع الصناعات التحويلية في آسيا تباطؤاً في مبيعات البوليستر. بالإضافة إلى زيادة المعروض بسبب تراكم المخزون، وخاصة في الموانئ الصينية. وانخفضت أسعار الميثانول خلال الربع الثاني من عام 2020 بسبب وفرة المعروض وضعف الطلب من قبل الأسواق النهائية الرئيسية. وكانت أسعار ميثيل ثالثي بوتيل الإيثر من بين الأكثر تأثراً نتيجة انخفاض أسعار النفط وانخفاض الطلب بسبب عمليات الإغلاق وحظر التجول لمواجهة انتشار فيروس كورونا الم مستجد عالمياً في الربع الثاني من العام 2020م.

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، استمر مستوى الطلب بالصمود بشكل جيد ويعود ذلك إلى ارتفاع الطلب من قبل قطاعات مثل صناعة التعبئة والتغليف، والمستلزمات الطبية. وقد كان لجائحة كورونا أثر أقل نسبياً على طلب البولي إيثيلين مقارنة ببعض منتجات البتروكيماويات الأخرى.

أما في وحدة البولييمرات المتخصصة وحلول الصناعة، تحسنت هوامش الربح للبولي بروبيلين، نتيجة استقرار الطلب على درجات الأفلام والألياف والتي تستخدم في تعبئة المواد الغذائية، والنظافة الشخصية، والتطبيقات الطبية المختلفة، فضلاً عن انخفاض أسعار اللقيم من البروبان والبيوتان في الربع الثاني من عام 2020م. وبالنسبة للبولي كربونيت، انخفضت الأسعار نتيجة وفرة المعروض وانخفاض الطلب من قبل القطاعات الرئيسية مثل: صناعات السيارات، والسلع الاستهلاكية، والإلكترونيات في الربع الثاني من العام 2020م.

## 2- المغذيات الزراعية

### الجدول 3 – نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في			الستة أشهر المنتهية في	
	30 يونيو 2020م	31 مارس 2020م	التغيير ربع السنوي	30 يونيو 2020م	30 يونيو 2019م
الإيرادات	1.58	1.47	8%	3.05	3.61
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>1</sup>	0.56	0.56	1%	1.12	1.42
الربح (الخسارة) من العمليات	0.37	0.36	5%	0.73	1.02

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب<sup>1</sup> الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة

شهدت الإيرادات البالغة 1.58 مليار ريال سعودي [0.42 مليار دولار] في الربع الثاني من العام 2020م، ارتفاعاً بنسبة 8٪، مدفوعة بارتفاع أحجام المبيعات والذي عوض من انخفاض أسعار المبيعات خلال الربع الثاني من 2020م مقارنة بالربع الأول من العام نفسه. وبلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثاني من العام 2020م 0.56 مليار ريال سعودي [0.15 مليار دولار]، بارتفاع نسبه 1٪ عن الربع الأول 2020م. وجاء هذا التحسن في حجم المبيعات نتيجة تحسن الأداء التشغيلي في الربع الثاني مقارنة بالربع الأول 2020م.

شهدت أسعار اليوريا انخفاضاً نتيجة وفرة المعروض، وانخفاض الطلب لا سيما من قبل القطاع الصناعي، مقرونة بانخفاض في أسعار اللقيم وزيادة في صادرات الصين في الربع الثاني من عام 2020م. إضافة إلى ذلك، ارتفعت صادرات أوكرانيا من اليوريا؛ حيث أدى انخفاض سعر الغاز الطبيعي إلى زيادة الإنتاج والمنافسة. وظل الطلب من قبل السوق الهندي أحد المحركات الرئيسية للطلب على اليوريا، مدعوماً بموسم جيد للأمطار الموسمية خصوصاً في الربع الثاني من عام 2020م.

## الجدول 4 - نظرة عامة مالية على (حديث)

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في			الستة أشهر المنتهية في	
	30 يونيو 2020م	31 مارس 2020م	التغيير ربع السنوي	30 يونيو 2019م	نسبة التغيير
الإيرادات	1.69	2.77	-39%	4.45	-23%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء <sup>1</sup>	-0.31	0.08	-	-0.23	-
الربح (الخسارة) من العمليات	-0.59	-0.21	-	-0.80	-

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب<sup>1</sup> الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة

انخفضت الإيرادات البالغة 1.69 مليار ريال سعودي [0.45 مليار دولار] بنسبة 39٪ خلال الربع الثاني من العام 2020م على أساس ربع السنوي، ويرجع ذلك إلى انخفاض متوسط أسعار المبيعات وحجم المبيعات بسبب انخفاض الطلب، نتيجة عمليات الإغلاق التي رافقت انتشار فيروس كورونا المستجد. وشهدت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة - 310 مليون ريال سعودي [- 83 مليون دولار] انخفاضاً عن الربع السابق الذي حقق 75 مليون ريال سعودي [20 مليون دولار].

وللمزيد من التفاصيل حول النتائج المالية المعاد احتسابها للعام 2019 والنصف الأول من 2020، يمكنكم الاطلاع على الملحق والذي تم نشره مع هذا الإعلان. جميع النتائج المالية في هذا الإعلان الصحفي تعكس التغييرات المحاسبية التي بما فيها الفترات السابقة.

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابق) على البريد الإلكتروني: [IR@SABIC.com](mailto:IR@SABIC.com) أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>.